
  

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ 

«МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ «МИТСО» 

 
ПРИКАЗ 

20.02.2025  № 102-К(ст.) 

г. Минск 
   
О назначении рецензентов  
дипломных работ  
 

На основании постановления Министерства образования Республики 

Беларусь от 13 октября 2023 г. № 319 «Об утверждении Правил проведения 

аттестации студентов, курсантов, слушателей при освоении содержания 

образовательных программ высшего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Назначить студентам юридического факультета 4 курса очной 

формы получения высшего образования специальности 1-24 01 02 

«Правоведение» со специализацией 1-24 01 02 09 «Адвокатура и нотариат» 

и 1-24 01 02 03 «Судебно-прокурорско-следственная деятельность» групп 

2133, 2134, 2135 рецензентов дипломных работ из числа следующих 

преподавателей:  

Группа 2133 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

1.  Акулович 

Ангелина 

Артемовна 

Адвокатская речь 

как вид 

профессиональной 

деятельности 

Пастушеня А.Н., 

д.п.н., профессор, 

заведующий 

кафедрой 

социально-

гуманитарных 

дисциплин 

Кашинский М.Ю., 

к.ю.н., доцент, 

начальник научно-

исследовательского 

отдела УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

2.  Бабок  

Полина 

Дмитриевна 

Приобретение, 

приостановление и 

Литвинко В.А., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

Юрочкин М.А., 

к.ю.н., доцент, 



2 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

прекращение 

статуса адвоката 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

проректор по 

учебной работе 

3.  Банасевич 

Александра 

Витальевна 

Взаимодействие 

адвоката с органами 

прокуратуры 

Самойлов Э.И., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Федчук И.Л.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

4.  Беть  

Виктория 

Михайловна 

Полномочия 

адвоката по защите 

прав потерпевшего 

Мартынов Ю.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Талалаев В.А., 

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

юридических 

дисциплин 

факультета 

внутренних войск 

Военной академии 

Республики 

Беларусь 

5.  Галай  

Виталина 

Васильевна 

Виды юридической 

помощи, 

оказываемой 

адвокатом 

Ашитко В.П., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Синьков Б.Б., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

гражданско-

правовых 

дисциплин и 

профсоюзной 

работы 

6.  Гулидин 

Владислав 

Дмитриевич 

Порядок создания и 

принципы работы 

юридической 

консультации 

Дедковский А.А., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Синьков Б.Б., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

гражданско-

правовых 

дисциплин и 

профсоюзной 

работы 



3 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

7.  Демещенко 

Юлия 

Андреевна 

Консультирование 

как вид 

юридической 

помощи, 

оказываемой 

адвокатом 

Литвинко В.А., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Чешко В.Ю.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

8.  Клецов 

Александр 

Владимирович 

Адвокатура и 

государство 

Ашитко В.П., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шаршун В.А.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

9.  Лещенко  

Алина 

Андреевна 

Деятельность 

адвоката в 

уголовном 

судопроизводстве 

Ашитко В.П., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Стельмах Е.В., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

10.  Матузко 

Валерия 

Евгеньевна 

Дисциплинарная 

ответственность 

адвоката 

Берестень В.И., 

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шаршун В.А.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

11.  Мацкевич 

Виолетта 

Андреевна 

Ответственность 

адвоката и ее виды 

Кривов А.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Федчук И.Л., к.ю.н., 

доцент, доцент 

кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 



4 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

12.  Палюшкевич 

Анна 

Владимировна 

Адвокат как 

представитель 

клиента в 

апелляционном 

производстве по 

гражданским делам 

в судах общей 

юрисдикции 

Матвийчук С.Б., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шаршун В.А.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

13.  Пшенко 

Валерия 

Александровна 

Позиция адвоката 

по уголовному делу 

Ашитко В.П., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Федчук И.Л.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

14.  Рубашкин 

Станислав 

Игоревич 

Порядок получения 

лицензии адвоката 

Матвийчук С.Б., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шаршун В.А.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

15.  Савицкая 

Ангелина 

Викторовна 

Нотариальное 

удостоверение 

сделок в Республике 

Беларусь: правовая 

природа и 

процедура 

Литвинко В.А., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Будько В.Н., к.ю.н., 

доцент, начальник 

отдела научно-

исследовательской 

части ГУО 

«Институт 

пограничной 

службы Республики 

Беларусь» 

16.  Сивчик  

Полина 

Витальевна 

Адвокат как 

представитель 

интересов 

потерпевшего, 

Климович Ю.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

Красиков В.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 



5 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

гражданского истца, 

гражданского 

ответчика в 

уголовном 

судопроизводстве 

правовых 

дисциплин 

криминалистики 

БГУ 

17.  Толстый  

Илья 

Владимирович 

Достоинство 

профессии и личное 

достоинство 

адвоката 

Матвийчук С.Б., 

к.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шаршун В.А.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

18.  Тыркич 

Владислав 

Владимирович 

Деятельность 

защитника на 

стадии 

предварительного 

расследования в 

уголовном 

судопроизводстве 

Мартынов Ю.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Талалаев В.А., 

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

юридических 

дисциплин 

факультета 

внутренних войск 

Военной академии 

Республики 

Беларусь 

19.  Черепан 

Александр 

Владимирович 

Деятельность 

адвоката в 

гражданском 

судопроизводстве 

Берестень В.И., 

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Чешко В.Ю.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права 

юридического 

факультета БГУ 

20.  Шенец  

Дарья 

Андреевна 

Деятельность 

адвоката в 

хозяйственном 

судопроизводстве 

Кривов А.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Синьков Б.Б., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

гражданско-

правовых 

дисциплин и 

профсоюзной 

работы 

21.  Шпет 

Елизавета 

Васильевна 

Профессиональная 

этика адвоката как 

принцип 

организации 

Пастушеня А.Н., 

д.п.н., 

профессор, 

заведующий 

Шаршун В.А.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 



6 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

адвокатуры и 

адвокатской 

деятельности 

кафедрой 

социально-

гуманитарных 

дисциплин 

права 

юридического 

факультета БГУ 

 

Группа 2134 
№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

1.  Барышный 

Данила 

Николаевич 

Уголовно-правовая 

характеристика 

убийства, 

совершенного в 

состоянии аффекта 

по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Асаёнок Б.В., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Стельмах Е.В., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

конституционного и  

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь  

2.  Беляева 

Анастасия 

Алексеевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

хищения 

наркотических 

средств, 

психотропных 

веществ, их 

прекурсоров и 

аналогов по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Романюк Д.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Кашинский М.Ю., 

к.ю.н., доцент, 

начальник научно-

исследовательского 

отдела УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

3.  Ворона  

Ксения 

Денисовна 

Действие 

уголовного закона 

во времени по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Дедковский А.А., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Бахур О.И.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

уголовного права 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 



7 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

4.  Данисевич 

Алина 

Андреевна 

Уголовный процесс 

зарубежных 

государств: 

сравнительно-

правовой анализ с 

уголовным 

процессом 

Республики 

Беларусь 

Зорин Р.Г.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Рубис А.С.,  

д.ю.н., профессор, 

профессор кафедры 

криминалистики 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

5.  Евтух  

Вера 

Михайловна 

Осмотр в системе 

следственных 

действий по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Швед А.И.,  

д.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Кашинский М.Ю., 

к.ю.н., доцент, 

начальник научно-

исследовательского 

отдела УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

6.  Ефремова  

Яна  

Ильинична 

Прекращение 

предварительного 

расследования и 

уголовного 

преследования по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Романюк Д.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Талалаев В.А., 

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

юридических 

дисциплин 

факультета 

внутренних войск 

Военной академии 

Республики 

Беларусь 

7.  Кадушкевич 

Полина 

Руслановна 

Понятие и система 

принципов 

уголовного права 

по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Романюк Д.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Юрочкин С.М., 

старший помощник 

прокурора Минской 

области по надзору 

за соблюдением 

законодательства 

органами уголовно-

исполнительной 

системы и 

принудительного 

исполнения 



8 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

8.  Ковалёва 

Алина 

Викторовна 

Понятие, основание 

и цели уголовной 

ответственности по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Ермолович В.Ф., 

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Бахур О.И.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

уголовного права 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

9.  Лапытько 

Ангелина 

Олеговна 

Особенности 

расследования 

доведения до 

самоубийства 

Бушкевич Н.С., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Юрочкин С.М., 

старший помощник 

прокурора Минской 

области по надзору 

за соблюдением 

законодательства 

органами уголовно-

исполнительной 

системы и 

принудительного 

исполнения 

10.  Маз  

Яна 

Максимовна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

склонения к 

потреблению 

наркотических 

средств, 

психотропных 

веществ или их 

аналогов по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Асаёнок Б.В., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Стельмах Е.В., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

11.  Малюгина 

Валерия 

Александровна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

акта терроризма по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Берестень В.И., 

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Федчук И.Л.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 



9 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

12.  Никитина 

Дарья 

Андреевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

вовлечения 

несовершеннолетне

го в совершение 

преступления по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Берестень В.И., 

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Бахур О.И.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

уголовного права 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

13.  Питкевич 

Анастасия 

Александровна 

Классификация 

преступлений и ее 

значение в 

уголовном праве 

Республики 

Беларусь 

Асаёнок Б.В., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Федчук И.Л.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

14.  Репенко  

Анна 

Дмитриевна 

Цифровая 

трансформация 

криминалистическо

го обеспечения 

расследования 

преступлений  

Асаёнок Б.В., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шруб М.П.,  

к.ю.н., доцент, 

главный научный 

сотрудник УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

15.  Роговская 

Анастасия 

Александровна 

Субъекты 

доказывания в 

уголовном процессе 

Республики 

Беларусь: 

классификация, 

полномочия и 

бремя доказывания 

Позняк В.С., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Рубис А.С.,  

д.ю.н., профессор, 

профессор кафедры 

криминалистики 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

16.  Руда  Преступление и его 

отличие от других 

Ермолович В.Ф., 

д.ю.н., 

Стельмах Е.В., 

к.ю.н., доцент 



10 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

Ксения 

Игоревна 

видов 

правонарушений в 

уголовном праве 

Республики 

Беларусь 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

17.  Рудаковский 

Сергей 

Валерьевич 

Тактика обыска и 

выемки 

Шевченко О.Г., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Талалаев В.А., 

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

юридических 

дисциплин 

факультета 

внутренних войск 

Военной академии 

Республики 

Беларусь 

18.  Саулиди 

Анастасия 

Васильевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

хулиганства по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Асаёнок Б.В., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Чешко В.Ю.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права юридического 

факультета БГУ 

19.  Сергиевич 

Дарья 

Андреевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

получения взятки 

по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Берестень В.И., 

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Будько В.Н.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник отдела 

научно-

исследовательской 

части ГУО 

«Институт 

пограничной 

службы Республики 

Беларусь» 

20.  Сивицкая 

Евгения 

Александровна 

Организация и 

тактика проведения 

очной ставки 

Романюк Д.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Пацкевич А.П., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 



11 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

21.  Синевич 

Елизавета 

Вячеславовна 

Участники 

уголовного 

процесса 

Республики 

Беларусь: 

состояние теории и 

нормативное 

регулирование 

Швед А.И.,  

д.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шруб М.П.,  

к.ю.н., доцент, 

главный научный 

сотрудник УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

22.  Сусько  

Захар 

Васильевич 

Криминалистическ

ая характеристика 

преступлений, 

связанных с 

незаконным 

оборотом 

наркотических 

средств, 

психотропных 

веществ, их 

прекурсоров и 

аналогов 

Романюк Д.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Будько В.Н.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник отдела 

научно-

исследовательской 

части ГУО 

«Институт 

пограничной 

службы Республики 

Беларусь» 

23.  Яцкевич 

Дмитрий 

Петрович 

Действие 

уголовного закона в 

пространстве по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Дедковский А.А., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Юрочкин М.А., 

к.ю.н., доцент, 

проректор по 

учебной работе 

 

Группа 2135 
№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

1.  Белокур  

Анна 

Владимировна 

Предмет и пределы 

доказывания в 

уголовном процессе 

Республики 

Беларусь 

Мартынов Ю.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

Пацкевич А.П., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 



12 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

правовых 

дисциплин 

2.  Бондарь 

Евгения 

Максимовна 

Гражданский иск в 

уголовном процессе 

Республики 

Беларусь 

Климович Ю.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Красиков В.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 

3.  Бруй  

Анна 

Андреевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

служебного подлога 

по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Корнеев С.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Бахур О.И.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

уголовного права 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

4.  Воскобойник 

Анастасия 

Юрьевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

бандитизма по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Сугак И.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Стельмах Е.В., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

5.  Гаврилова 

Полина 

Игоревна 

Особенности 

расследования 

убийств, связанных 

с расчленением, 

уничтожением или 

сокрытием трупа 

Рубис А.С.,  

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шруб М.П.,  

к.ю.н., доцент, 

главный научный 

сотрудник УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

6.  Ераховец 

Полина 

Сергеевна 

Особенности 

расследования 

заказных убийств 

Швед А.И.,  

д.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

Рубис А.С.,  

д.ю.н., профессор, 

профессор кафедры 

криминалистики 



13 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

7.  Зеленкевич 

Егор  

Олегович 

Уголовно-правовая 

характеристика 

убийства при 

превышении 

пределов 

необходимой 

обороны по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Мартынов Ю.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Талалаев В.А., 

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

юридических 

дисциплин 

факультета 

внутренних войск 

Военной академии 

Республики 

Беларусь 

8.  Карашкевич 

Владимир 

Сергеевич 

Ограничение 

свободы как вид 

наказания по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Сугак И.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Кашинский М.Ю., 

к.ю.н., доцент, 

начальник научно-

исследовательского 

отдела УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

9.  Климович 

Александр 

Николаевич 

Понятие 

доказательств и их 

источников в 

уголовном 

процессе 

Республики 

Беларусь 

Шевченко О.Г., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Красиков В.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики БГУ 

10.  Красуцкая 

Алина 

Михайловна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

мошенничества по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Корнеев С.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Бахур О.И.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

уголовного права 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

11.  Малащенко 

Елизавета 

Сергеевна 

Рецидив 

преступлений: 

понятие, виды, 

Куприенко И.М., 

старший 

преподаватель 

Кашинский М.Ю., 

к.ю.н., доцент, 

начальник научно-



14 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

юридическое 

значение по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

исследовательского 

отдела УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

12.  Мишевич 

Елизавета 

Витальевна 

Производство по 

уголовным делам о 

преступлениях, 

совершенных 

лицами в возрасте 

до 18 лет по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Шевченко О.Г., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Юрочкин С.М., 

старший помощник 

прокурора Минской 

области по надзору 

за соблюдением 

законодательства 

органами уголовно-

исполнительной 

системы и 

принудительного 

исполнения 

13.  Накцева 

Эльвира 

Александровна 

Привлечение в 

качестве 

обвиняемого по 

уголовному делу, 

изменение и 

дополнение 

обвинения 

Климович Ю.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Федчук И.Л.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

14.  Пинчук 

Светлана 

Николаевна 

Особенности 

тактики отдельных 

следственных 

действий по делам о 

нераскрытых 

преступлениях 

прошлых лет 

Рубис А.С.,  

д.ю.н., 

профессор, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Пацкевич А.П., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 

15.  Прибыш  Запаховые следы в 

деятельности по 

Позняк В.С., 

старший 

Шруб М.П.,  



15 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

Дарья 

Викторовна 

раскрытию и 

расследованию 

преступлений 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

к.ю.н., доцент, 

главный научный 

сотрудник УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 

16.  Приёмко 

Екатерина 

Сергеевна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

угрозы убийством, 

причинением 

тяжких телесных 

повреждений или 

уничтожением 

имущества по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Корнеев С.В., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Бахур О.И.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник кафедры 

уголовного права 

Академии МВД 

Республики 

Беларусь 

17.  Пушина  

Диана  

Юрьевна 

Субъект 

преступления по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Дедковский А.А., 

к.ю.н., доцент, 

заведующий 

кафедрой 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Красиков В.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 

18.  Рычкова 

Анастасия 

Сергеевна 

Трасология: общие 

положения и 

значение в 

деятельности по 

раскрытию и 

расследованию 

преступлений 

Швед А.И.,  

д.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Шруб М.П.,  

к.ю.н., доцент, 

главный научный 

сотрудник УО 

«Институт 

повышения 

квалификации и 

переподготовки 

Следственного 

комитета 

Республики 

Беларусь» 



16 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

19.  Савенкова 

Анастасия 

Павловна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

незаконного 

оборота 

наркотических 

средств, 

психотропных 

веществ, их 

прекурсоров и 

аналогов по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Сугак И.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Чешко В.Ю.,  

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

конституционного 

права юридического 

факультета БГУ 

20.  Слоним 

Максим 

Александрович 

Понятие, значение и 

виды мер 

пресечения в 

уголовном процессе 

Республики 

Беларусь 

Климович Ю.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Пацкевич А.П., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 

21.  Соболь 

Валерия 

Викторовна 

Уголовно-правовая 

характеристика 

истязания по 

законодательству 

Республики 

Беларусь 

Мартынов Ю.А., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Стельмах Е.В., 

к.ю.н., доцент 

кафедры 

конституционного и 

административного 

права Института 

управленческих 

кадров Академии 

управления при 

Президенте 

Республики 

Беларусь 

22.  Терешко  

Ева  

Витальевна 

Следственный 

осмотр: понятие, 

виды и тактические 

особенности 

Швед А.И.,  

д.ю.н., доцент, 

профессор 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Будько В.Н.,  

к.ю.н., доцент, 

начальник отдела 

научно-

исследовательской 

части ГУО 

«Институт 

пограничной службы 

Республики 

Беларусь» 



17 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, 

отчество 

студента 

Тема дипломной 

работы 

Научный 

руководитель 

дипломной 

работы 

 

Рецензент 

23.  Хотынюк 

Диана 

Геннадьевна 

Проверка показаний 

на месте и 

следственный 

эксперимент в 

уголовном процессе 

Республики 

Беларусь 

Шевченко О.Г., 

старший 

преподаватель 

кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Пацкевич А.П., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 

24.  Шевченко 

Александр 

Николаевич 

Гласность и тайна в 

уголовном процессе 

Республики 

Беларусь 

Климович Ю.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

уголовно-

правовых 

дисциплин 

Красиков В.С., 

к.ю.н., доцент, 

доцент кафедры 

криминалистики 

БГУ 

 

2. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной 

работе Юрочкина М.А. 

 

Ректор университета  В.М.Поздняков 


